
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

Approvazione rendiconto di gestione anno 2020.           
 
L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Presidente Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore Sì 

4. GATTI LILIANA - Consigliere Sì 

5. ASINARI CRISTINA - Consigliere Sì 

6. CESAREO FRANCESCO - Consigliere Sì 

7. NEGRO FRANCESCO - Consigliere Sì 

8. GALANDRINO SUSANNA - Consigliere Sì 

9. MATTIUZZO ENRICO ARMANDO - Consigliere Sì 

10. VACCANEO MAURO - Consigliere Sì 

11. COLOMBO EMANUELE - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ISNARDI FABIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione 2020. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il bilancio preventivo dell’anno 2020/2022 approvato con delibera Consiglio 
Comunale n. 8 del 20/04/2020; 
 
VISTO le variazioni di bilancio effettuate nel corso dell’anno 2020; 
 
VISTO E RISCONTRATO il conto del tesoriere, Banca C. R. Asti SpA reso a norma 
dell’art. 226 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
VISTA la Determina n. 19 del 01/03/221 di parifica del Conto del Tesoriere; 
 
VISTA  la deliberazione G. C. n. 18 del 20.04.2020 in merito al riaccertamento dei residui 
attivi e passivi; 
 
VISTO il rendiconto della gestione dell’anno 2020 con tutti i documenti e gli allegati relativi, 
reso in conformità dell’art. 227, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 
ed al D. Lgs. 118/2011;  
 
VISTA la relazione illustrativa dei risultati della gestione, approvata con deliberazione G.C. 
n. 20 del 31/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
CONSTATATO che il Conto del Bilancio è redatto secondo i principi di cui all’art. 228 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 ed al D. Lgs. 118/2011; 
 
CONSTATATO che il Conto del Patrimonio è stato redatto in modalità semplificata come 
previsto per i Comuni con popolazione  inferiore ai 5.000 abitanti dall’Art. 1 D.M. 11.11.19 
e s.m.i., che l’Ente con Delibera G.C. n. 13 del 09/03/2021si è avvalso della facoltà di non 
tenere la contabilità economico – patrimoniale ( ai sensi della’art. 232 c. 2 del TUEL e si è 
inoltre avvalso della facoltà di non redigere il Bilancio Consolidato (ai sensi dell’art.233 bis 
comma 3 del TUEL) per i comuni inferiore a 5.000 abitanti; 
 
CONSTATATO che tra gli allegati obbligatori al rendiconto vi sono: 
 

 La relazione della Giunta Comunale, come previsto dall’art. 15, comma 6, del D. 
Lgs.18/08/2000 n. 267; 

 La relazione del Revisore dei Conti prescritta dall’art. 1239 del D. Lgs. 18/08/2000 
n. 267; 

 L’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anni di provenienza redatto ai sensi 
dell’art. 277, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267; 

 La deliberazione consiliare di riequilibrio del  bilancio di cui all’art. 193, comma 2, 
del Decreto Legislativo 1/08/2000 n. 267; 

 
VISTA la relazione al rendiconto della Giunta Comunale approvata con deliberazione G.C. 
n. 20  dell’ 31/03/2020 esecutiva; 
 
VISTA la relazione di chiusura esercizio 2020 ed elaborazione Stato patrimoniale 
semplificato allegata agli elaborati; 
 



VISTA la relazione del revisore dei Conti al rendiconto prescritta dall’art. 239 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
  
VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato 
obbligatorio al rendiconto, ai sensi dell’art. 277, comma 5, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO CHE:  

 Per l’anno 2020 è stato rispettato l’obiettivo di equilibrio di bilancio (comma 821 art. 
1 - L.145/2018); 

 Non risultano debiti fuori bilancio accertati alla data del 31 dicembre 2020; 
 
VISTO l’ordinamento finanziario e contabile di cui al Decreto Legislativo 18 Agosto 2000  
n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTO i Decr. Legisl. n. 118/2011  
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il parere dei Revisore dei Conti; 
 
VISTI i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto 
dall’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267, in 
merito alla regolarità tecnica e contabile, dal Responsabile dei servizi finanziari e di 
ragioneria che così si è espresso: favorevole; 

 
 

CON  VOTI  FAVOREVOLI 10, CONTRARI 0 E ASTENUTI 0 

RESI  LEGALMENTE DAGLI 10  CONSIGLIERI PRESENTI E VOTANTI 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, i motivi in premessa citati e che qui si intendono integralmente 

riportati e trascritti per quanto di competenza il Rendiconto di gestione  2020 
comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del Patrimonio Semplificato le cui 
risultanze finali sono: 

 

 fondo di cassa al 1.1.2020    euro    278.969,31 

 riscossioni       euro  1.987.124,40 

 pagamenti       euro  1.765.834,14 

 fondo cassa al 31.12.2020    euro    500.259,57 

 residui attivi       euro    477.065,14 

 residui passivi      euro    555.433,13 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     euro    421.891,58 

 

Fondo pluriennale vincolato     euro     23.028,00 

            ================ 

Risultato di Amministrazione al 31/12/2020   euro    398.863,58 

Di cui parte accantonata (FCDE)                euro    168.184,62 

 Fine Mandato Sindaco     euro       3.062,08 



  Parte vincolata da leggi e principi contabili  euro       4.900,00 

 Parte vincolata da trasferimenti    euro     7.523,18 

 Parte desinata agli investimenti    euro     56.730,00 

 Parte libera       euro    158.463,50 

 
 Patrimonio netto al 31.12.2020    euro     4.935.948,07 
 
2. DI DARE ATTO che il Rendiconto  è redatto conformemente ai modelli di cui al D. Lgs. 

118/2011 e che si completa di tutti gli allegati obbligatori previsti dalla normativa 
vigente, comprensivo della tabella dei parametri della situazione deficitaria del piano 
degli indicatori e dei risultati di bilancio, dal riepilogo degli incassi e dei pagamenti per 
codice SIOPE. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 
 
 

 
 


